Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 559/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DO SETOR
COMPETENTE, PROVIDENCIE A INSTALAÇÃO DE PLACAS
INDICATIVAS NAS ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE OURO FINO,
ESPECIALMENTE NAS ENTRADAS E ENTRONCAMENTOS DOS
DISTRITOS E BAIRROS RURAIS.

As placas deverão conter a denominação dos bairros ou distritos e a distância
(em quilômetros) até os principais pontos de referência da região, incluindo, por
exemplo:

● Distrito de Crisólia → Bairro Taguá
● Crisólia → São José do Mato Dentro
● Bairro Escolinha → São José do Mato Dentro
● Bairro dos Limas → Bairro da Penha
● Bairro Caneleiras → Distrito de São Sebastião dos Peitudos
● Bairro dos Limas → Bairro Ponte Branca, entre outros.

As placas indicativas com o nome e distância entre os bairros e distritos rurais
têm grande importância para melhorar a orientação dos moradores, visitantes e turistas,
além de facilitar o trabalho de serviços públicos, como transporte escolar, coleta de
resíduos, assistência médica e patrulhamento rural.

Além de atender a uma demanda antiga dos moradores da zona rural, essa
medida reforça a identidade das comunidades, valoriza o meio rural e contribui para a
segurança viária, reduzindo o risco de extravios e deslocamentos equivocados.

Trata-se, portanto, de uma ação simples e de baixo custo, mas de alto impacto
positivo para o desenvolvimento local e a integração das comunidades rurais de Ouro
Fino.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 22 de outubro de 2025.

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR